preguende a saltissimu Signore int.37; cuddu qui basait a Christu in s'ortu I.22; Ahi me, qui visi innantis de Clemente A su frade, ad Urbano in aria alzadu I.28,5-6; Qui affannas de continu a circumstantes Pius de su fiagu a quie non gustat d'agliu III.173; O desiggiu qui mai t'agattas pienu, Qui portas in totale perdisione A su qui de giudisiu est fattu angenu! III.37-39; sas oberas santas, & virtuosas, Qui han fatu sobriu a Baccu, & mansu a Marte V.14-15; Itte a su fine dat? fruttos de piantu, Considerende a su qui s'hat offesu! V.59-60; Ti vido como, & ignoras a mie? VI.74.

3.2. Proposizioni relative

Normale nel nostro testo l'uso del pronome relativo *qui* con funzione sia di soggetto che di oggetto:

cuddas cosas, qui a sa insoro materia a prepositu vengiant int.12; *Su viver qui ti restat* I.8; *O verme pius d'ogni atter trabaglio-su, Qui desossegas sempre s'intellettu* III.31-32; *Qual'homine qui tengiat in sa mente De narrer meda, e' s'organu hat offesu* VI.107-108;

tantu fuit su respetu, e' honore qui sempre li haviat portadu int.1; *licore, qui solas issas faguer solent* int.6; *in certos dies festivos qui issos chiamant Panathenei* int.17; *sos peccados Qui comittisi* I.1; *Cust'est sa porta Orientale clusa, Qui visit Ezechiel in sa visione* II.27; *Pro unu beneficiu qui li han dadu* III.158; *Considerende a su qui s'hat offesu!* V.60; *no est attesu Su portu, qui scobergio andende pianu* VI.176-177.

Ma il relativo *qui* può assolvere anche ad altre funzioni sintattiche:

complemento di specificazione: «del (della, dei delle) quale/i; il/la/i/le cui»: *gosare cuddu mertu, /Qu'ogn'anima fidele hat isperansa* III.213-214; *Su primu est Don Iuan d'Elda su Conte, Qui sa columba sua cun pinnas d'oro/Volait fin'a su babu de Phetonte* VI.112-113; *Considera in sos quelos su sugettu, Qu'in s'alta rugue apparit su ritrattu* I.11;

di mezzo: «con cui, per mezzo del quale»: *Istetit su dilucidu intervallu, Qui s'Altissimu in custu mi donait, Qui a custa peste iniqua duru callu/Sempre in su coro fetti, e' lu bardai* III,8-11;

di modo: «con cui»: *cun cuddu caldu affettu, qui las apresento* int.36;

di tempo: *Quale est su die, quale est su momentu Ch'appas passadu in pague, e' in reposu, Qui non fettit alcunu movimentu* I.21;

di argomento «riguardo a cui»: *Circa de custa honrada Compagnia De Iesus, qui m'iscries, mi mancat s'arte* V.10-11;

Spesso il valore e la funzione sintattica assolta da *qui* è specificata tramite un pronome (per lo più clitico) che lo riprende: